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WSTĘP

Uznanie potęgi ludzkiego rozumu jest wspólną cechą większości systemów filozoficznych.

W pracach Platona, Arystotelesa, Augustyna, Kartezjusza, Leibniza, Kanta czy innych

wybitnych myślicieli zauważalny jest wyraz podziwu wobec możliwości poznawczych

człowieka i jego potrzeby dążenia ku prawdzie.

Jednocześnie obecna jest tam wiara, że człowiek może zrozumieć nawet najbardziej

skomplikowane mechanizmy rzeczywistości, poznać przyczyny i wynikające z nich skutki, a

nawet je przewidzieć, wykorzystując zdobytą wiedzę. Stworzenie takiej teorii jest bez

wątpienia rzeczą trudną, acz – jak mamy nadzieję – nie niemożliwą. Warunkiem jej powstania

jest poznanie fundamentów, dzięki którym będzie można wskazać drogę do opracowania

szczegółowych prawd o świecie zewnętrznym.

Droga do utworzenia możliwie najbardziej pełnej, kompletnej teorii filozoficznej wiedzie

zasadniczo przez dwa główne paradygmaty myślenia o rzeczywistości: fizyczny oraz

metafizyczny. Ten pierwszy dotyczy bytu konkretnego, poszczególnego, takiego, jaki jest tu i

teraz; dotyczy bytu będącego zależnym od rozmaitych czynników. Zgoła inaczej rzecz się ma

w przypadku paradygmatu metafizycznego, dla którego istotnym pojęciem jest byt jako taki ,

niezależny, rozumiany ogólnie. Można zatem oczekiwać, iż uniwersalna teoria filozoficzna

orzekająca o wszystkich bytach, wszystkich zjawiskach oraz prawach powinna przybrać kształt

teorii bądź to fizykalistycznej, bądź metafizycznej. Postulat ten został zrealizowany przez

Gottfrieda Wilhelma Leibniza obiema drogami, podjął się on bowiem stworzenia uniwersalnej

teorii filozoficznej zarówno w konwencji fizykalistycznej – na łamach Hypothesis Physica

Nova (1671), jak i – prócz tego – w konwencji metafizycznej Monadologii (1714).

Wybór powyższych pism jako reprezentatywnych dla fizykalistycznej oraz metafizycznej

myśli Leibniza nie jest więc przypadkowy. Hypothesis Physica Nova stanowi bowiem

oryginalną syntezę poglądów Leibniza z zakresu fizyki, a zarazem prezentację tytułowej nowej

hipotezy fizycznej, której zadaniem jest próba odpowiedzi na najbardziej istotne pytania fizyki,
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astronomii i kosmogonii. Wybór Monadologii jako przykładu syntezy idealistycznych

poglądów Leibniza nie wymaga uzasadnienia – jest bowiem rzeczą powszechnie znaną, iż

dzieło to stanowi kulminację XVII-wiecznej myśli monadologicznej, będącej fundamentem

całego światopoglądu filozoficznego Leibniza.

Aby móc jednak porównać fizykę i metafizykę Leibniza (pozwoli to ocenić, czy cel

stworzenia filozoficznej teorii uniwersalnej został osiągnięty), należy wyznaczyć kilka

punktów stycznych między teorią fizykalistyczną, przedstawioną w Hypothesis Physica Nova,

a metafizyczną, znaną przede wszystkim z Monadologii. Jak się okazuje, podobieństw między

obiema teoriami jest kilka:

− pojęcie substancji – w obu teoriach Leibniz stara się wyznaczyć pojęcie najbardziej

podstawowej, pierwotnej substancji, do której można sprowadzić znaczenie pojęcia

każdego bytu (i konkretnego, i jako takiego);

− pojęcie zjawiska – zarówno w Hypothesis Physica Nova, jak i na łamach

Monadologii Leibniz omawia najbardziej elementarne zjawiska rzeczywistości;

− pojęcie prawa – w obu teoriach Leibniz podejmuje się wyznaczenia najbardziej

podstawowych zasad funkcjonowania rzeczywistości.

− czwarte podobieństwo dotyczy zasady racji – jest to jednak aspekt na tyle istotny,

że zasługuje na szersze omówienie.

Rdzeniem obu teorii Leibniza, zarówno tej fizykalistycznej, jak i metafizycznej, jest zaś

zasada racji (nazywana przez samego Leibniza również zasadą istnienia 1). Fizyka oraz

metafizyka Leibniza skoncentrowane są bowiem na poszukiwaniu przyczyn, wyznaczaniu

fundamentów całej rzeczywistości. W tym kontekście można stwierdzić, iż wspomniane teorie

(fizykalistyczna oraz metafizyczna) stanowią próbę udzielenia ostatecznej odpowiedzi na

słynne pytanie: Dlaczego istnieje raczej coś, niż nic?, pytanie de facto o rację.

Uzasadnienie podjęcia tematu

Idea stworzenia jednej, spójnej teorii, która byłaby w stanie wyjaśnić wszystkie zjawiska i

prawa natury, przyświecała myślicielom każdej z epok. Idea ta zrodziła się w starożytności

(próba wyznaczenia arché – zasady rzeczywistości), następnie ewoluowała w średniowieczu

(wyjście poza paradygmat stricte materialistyczny), by ostatecznie rozwinąć się w

nowożytności i wiekach późniejszych (szczególnie w epoce oświecenia). Współcześnie jest

1 Paź B.: Naczelna zasada racjonalizmu. Od Kartezjusza do wczesnego Kanta, wyd. Aureus, Kraków 2007. s.

93.
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kojarzona przede wszystkim z koncepcjami stojącymi na granicy filozofii przyrody i fizyki

teoretycznej (np. teoria wszystkiego).

Bez wątpienia obie koncepcje Leibniza, zarówno fizykalistyczna, jak i metafizyczna są

próbą skonstruowania takiej właśnie syntezy. Koncepcja metafizyczna jest dziś powszechnie

znana (jako monadologia), koncepcja fizykalistyczna uległa zaś częściowemu zapomnieniu,

choć jej wybrane elementy znalazły bogate odzwierciedlenie w późniejszej historii filozofii.

Ponieważ obie te koncepcje mają charakter uniwersalny, toteż jest czymś nieodzownym, by po

przedstawieniu charakterystyki fizykalistycznej teorii Leibniza, przejść do analizy

porównawczej. Teorie te są bowiem ważnym dziedzictwem myśli filozoficznej, ponadto ich

zdobycze nie doczekały się zestawienia ani wspólnego przeglądu ich recepcji. Co więcej,

koncepcje Leibniza wpisują się w kurs przyszłej nauki, nie tylko w ramach przeświecającego

im paradygmatu (np. koncepcja monadologiczna ma odniesienia nie tylko w ramach filozofii

idealistycznej, ale również np. w ramach biologii).

Niniejsza rozprawa dotyczy zatem treści fundamentalnych dla całej historii myśli

filozoficznej.

Cel pracy

Leibniz próbował stworzyć zarówno syntezę filozoficzną o charakterze fizykalistycznym

(teoria ta była owocem jego kilkuletnich badań nad dynamiką, przedstawionych m.in. na

łamach Hypothesis Physica Nova. Theoria motus concreti – Nowa hipoteza fizyczna. Teoria

ruchu konkretnego), jak też o charakterze metafizycznym (wyłożoną głównie na łamach

Monadologii). Głównym celem rozprawy jest ustalenie współzależności między tymi

koncepcjami.

Pytamy więc: czy koncepcje te, mimo iż powstały w różnym paradygmacie (pierwsza:

materialistycznym, druga: idealistycznym) i w różnym okresie twórczości (pierwsza: w okresie

młodości, druga zaś zamyka chronologiczny poczet dzieł Leibniza) łączy pewien ogólny

schemat myślenia, czy też są czymś całkowicie odrębnym? Pytamy też: czy teorie te są

wzajemnie sprzeczne, konkurencyjne, czy komplementarne? Pytamy wreszcie o ich zakres: czy

koncepcje te głosiły poglądy na rzeczywistość jedynie w ramach swojego paradygmatu, czy też

miały ambicje uniwersalne?

Celem dodatkowym jest potrzeba uzupełnienia polskiej literatury przedmiotu o analizę

dzieła Theoria motus concreti Leibniza, stanowiącego część szerszego projektu pt. Hypothesis

Physica Nova. Dzieło to, choć bez wątpienia należy do najważniejszych prac tzw. młodego

okresu twórczości filozoficznej Leibniza, pozostaje bowiem szerzej nieznane. Poza
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nielicznymi, krótkimi opracowaniami Theorii motus concreti (ich omówienie znajduje się w

dalszej części wstępu, w sekcji Aktualny stan badań) nie istnieje kompletna, pełna krytyka

treści dzieła, która byłaby dodatkowo wzbogacona o komentarz merytoryczny z perspektywy

ontologicznej i historyczno-filozoficznej.


[…]


prostocie. Oto bowiem wyszedł on od kilku podstawowych założeń, z których wyprowadził

pełną, uniwersalną syntezę całej rzeczywistości. Nie uczynił tego na niezliczonych stronach

serii traktatów, lecz przedstawił swą teorię w sposób zwięzły i klarowny. Podjął wyzwanie

niezwykle trudne, chcąc zadośćuczynić jednej z najbardziej podstawowych potrzeb każdego

człowieka – potrzebie wiedzy. Podjął je i podołał mu – ci zaś, którzy chcieliby uznać jego

filozofię za fiasko, damnant, quod non intellegunt (Kwintylian).
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Streszczenie

Rozprawa pt. Fizyka i metafizyka w wybranych pismach G.W. Leibniza. Analiza

porównawcza Hypothesis Physica Nova i Monadologii skupia się na na analizie dwóch

wielkich teorii Leibniza o charakterze syntetycznym (tj. mających – w zamyśle samego

filozofa – wyjaśniać wszystkie substancje, zjawiska oraz wyznaczyć prawa rządzące

rzeczywistością). Pierwsza z nich, o charakterze fizykalistycznym, została przedstawiona w

wydanym w roku 1671 traktacie Hypothesis Physica Nova. Druga, metafizyczna,

przedstawiona została na łamach powstałej w 1714 roku Monadologii.

Rozprawa składa się z wprowadzenia, pięciu rozdziałów oraz zakończenia.

We wprowadzeniu przedstawione zostają: uzasadnienie podjęcia tematu, cel pracy, jej

struktura, metodologia badań i ich aktualny stan, jak również szereg uwag technicznych oraz

ogólnych.

Rozdział pierwszy dotyczy prób stworzenia uniwersalnej teorii filozoficznej na przestrzeni

dziejów myśli europejskiej. Zostaną przedstawione niektóre koncepcje filozofów

starożytnych, średniowiecznych oraz nowożytnych, które – zarówno w swym kształcie, jak i

pod względem samego celu – przypominają późniejsze systemy Leibniza, tj. ten

fizykalistyczny (quasi-materialistyczny) oraz metafizyczny (idealistyczny).

Rozdział drugi skupia się na analizie Leibniziańskiej Hypothesis Physica Nova. Analiza ta

dotyczy trzech pojęć kluczowych: substancji (pęcherzyki, łac. bullae), zjawiska (światło) oraz

prawo (prawo conatus).

Rozdział trzeci koncentruje się na analizie Leibniziańskiej Monadologii. Oparta jest na

identycznym schemacie, co w rozdziale poprzednim: dotyczy bowiem pojęcia substancji

(monada), zjawiska (postrzeżenie) oraz prawa (zasada harmonii przedustawnej).

Rozdział czwarty ma postać analizy porównawczej obu teorii (z zachowaniem

dotychczasowego schematu: substancja-zjawisko-prawo). Zostają w nim wyznaczone

podobieństwa oraz różnice między wczesną (fizykalistyczną) i późną (metafizyczną) syntezą

filozoficzną Leibniza. Rozdział ten podejmuje także próbę wyjaśnienia przyczyn, dla których

Leibniz zdecydował się porzucić część hipotez bliskich materializowi na rzecz tez

idealistycznych. Każdy z podrozdziałów w tej części pracy zawiera tabele o charakterze

podsumowującym.

Rozdział piąty przedstawia recepcję obu teorii Leibniza, zarówno tę z czasów życia autora

(recepcja Hypothesis Physica Nova w kręgu wybranych myślicieli europejskich), jak i

pośmiertną. Zakończony jest podrozdziałem, w którym zarysowany zostaje wpływ myśli

Leibniza na całą współczesną naukę i filozofię.

Rozprawę domyka zakończenie, gdzie – w sposób syntetyczny – przedstawione zostają

najważniejsze wnioski, uzyskane w toku prowadzonych badań.

Summary

The dissertation Physics and Metaphysics in Selected Writings by G.W. Leibniz: A

Comparative Analysis of Hypothesis Physica Nova and Monadology analyzes Leibniz’s two

great synthetic theories (i.e. those which the philosopher intended to explain all substances

and phenomena and to determine the laws governing reality). The first, physicalist theory was

laid out in the treatise Hypothesis Physica Nova, published in 1671. The second, metaphysical

one was presented in Monadology, written in 1714.

The dissertation consists of an Introduction, five Chapters and a Conclusion.

The Introduction includes a brief justification for the topic and sets out the aim of the

work, its structure, research methodology and the current state of knowledge in addition to a

number of technical and general remarks.

The first chapter deals with attempts to formulate a universal philosophical theory in the

history of European thought. A number of concepts developed by ancient, medieval and

modern philosophers are presented which – both in their shape and in their purpose –

resemble Leibniz’s later systems, i.e. the physicalist (quasi-materialistic) and the metaphysical

(idealist) one.

Chapter Two undertakes an analysis of Leibniz’s Hypothesis Physica Nova. The focus is

on three key concepts: substance (bubbles, Latin bullae), phenomenon (light), and law

(conatus law).

Chapter Three analyzes Leibniz’s Monadology. It follows the same scheme as the

previous chapter, exploring the notions of substance (monad), phenomenon (perception), and

law (the principle of preestablished harmony).

Chapter Four compares both theories (maintaining the previous scheme: substance-

phenomenon-law). It outlines the similarities and differences between Leibniz’s early

(physicalist) and late (metaphysical) philosophical syntheses. It also attempts to explain the

reasons why Leibniz decided to abandon some hypotheses tending towards materialism in

favor of idealistic theses. Each of the subchapters in this part contains summary tables.

Chapter Five presents the reception of both of Leibniz’s theories during his lifetime (the

reception of Hypothesis Physica Nova among selected European thinkers) and after his death.

It ends with a subsection outlining the influence of Leibniz’s thought on the whole of modern

science and philosophy.

The dissertation closes with a Conclusion outlining in a synthetic manner the most

important points gleaned in the course of research.