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Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Adama Skowrona

pt. Fizyka i metafizyka w wybranych pismach Leibniza. Analiza

porównawcza „Hypothesis Phisica Nova” i „Monadologii”

napisanej pod kier. dra hab. Janusza Sytnik-Czetwertyńskiego

Gottfrieda Wilhelma Leibniza o. Józef Bocheński uważał za

ostatniego geniusza w dziejach ludzkości, ponieważ geniuszem był

dla niego ktoś, kto opanował wszystkie ówczesne nauki. Niemiecki

filozof był ostatnim według Bocheńskiego multinaukowcem. Po

Leibnizu rozwój nauk spowodował niemożliwość opanowania ich

wszystkich przez jednego człowieka. Nie dziwi więc, że Leibniz

ciągle fascynuje badaczy. Jednym z nich jest Adam Skowron, który

już od jakiegoś czasu zajmuje się filozofią niemiecką. W swojej

rozprawie doktorskiej podjął próbę zbadania relacji pomiędzy

pracą „młodego” Leibniza, która dotyczy fizyki oraz dojrzałego

najbardziej znanego dzieła ontologicznego, zatytułowanego

Monadologia. W literaturze przedmiotu bowiem nie brakuje opinii,

że tych relacji nie ma lub są bardzo przypadkowe.

Mgr Adam Skowron przekonująco wykazuje, że obydwa ujęcia

Leibniza są co najmniej komplementarne. Pierwsze dotyczy fizyki,

uprawianej w horyzoncie materialistycznym i empirycznym, drugie

zaś jest idealistyczną ontologią, uprawnianą w perspektywie
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racjonalistycznej. Autor przekonuje, że podstawowe rozumienia,

tezy oraz punkty wyjścia w obydwu pracach Leibniza są

analogiczne.

Recenzowana praca składa się z pięciu rozdziałów. W

pierwszym z nich Adam Skowron omawia historyczne źródła poglądów

Leibniza, rozpoczynając od filozofów przedplatońskich,

pitagorejczyków, Talesa i Anaksagorasa, poprzez ujęcia

Grosseteste’a, Mikołaja z Kuzy, Giordana Bruna, Komeńskiego po

autorów nowożytnych, bezpośrednio poprzedzających Leibniza.

Można się zastanawiać, czy rzeczywiście wszyscy omówieni w pracy

filozofowie oddziałali na niemieckiego filozofa? Pamiętając

jednak przywołaną na początku opinię o. Bocheńskiego można

przyjąć, że omówione poglądy Leibniz przynajmniej znał. Na

niektóre oczywiście powoływał się wprost. Uważam więc to

omówienie zawarte w pierwszym rozdziale za ważne dla zrozumienia

ujęć zarówno fizycznych jak i ontologicznych Leibniza. Rozdział

drugi przedstawia projekt fizyki, zaproponowany przez Leibniza

w dziele pod znamiennym tytułem Hypothesis Phisica Nova. Autor

uzupełnia treść tego dzieła nawiązaniami do wcześniejszej pracy

dotyczącej ruchu, a zatytułowanej Theoria motus concreti. Daje

to w wyniku w miarę pełny obraz kosmologicznych poglądów

Leibniza. Kolejny rozdział stanowi przedstawienie słynnej

monadologii Leibniza jako syntezy metafizycznej. Jest to wykład

analityczny i pogłębiony, konstruowany przez Autora jednak w

taki sposób, by ułatwiać czytelnikowi odnajdywanie paralel

pomiędzy fizyką i ontologią Leibnizowską. Wskazuje na to

analogiczna struktura rozdziału drugiego i trzeciego, omawiająca

odpowiednio (wyodrębnione przez Autora) główne elementy teorii

Leibniza: substancję podstawową, podstawowe zjawisko oraz główne

prawo. W rozdziale czwartym znajdujemy metodyczne porównanie

obydwu koncepcji (według tego samego schematu), a w ostatnim –

przedstawienie recepcji poglądów niemieckiego filozofa,

zakończone krótkim podsumowaniem wkładu Leibniza do nauki.

Całość wieńczy Zakończenie generalne, Spis tabel i schematów
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oraz Bibliografia, a także streszczenie polskie oraz angielskie

(nie ujęte w Spisie treści).

Struktura pracy jest starannie przemyślana,

podporządkowana jej tezie głównej, choć sama praca swym zakresem

wykracza dość znacznie poza problem określony w jej podtytule

(analiza porównawcza Hypothesis Phisica Nova i Monadologii).

Język pracy jest poprawny, tekst czyta się bardzo dobrze.

Formalna strona rozprawy jest do przyjęcia. Na uwagę zasługują

dobrze zrobione przypisy, starannie dokumentujące przytaczane

poglądy, nierzadko zawierające też oryginalne wersje językowe

przywoływanych sformułowań. Bardzo dobrze napisany jest Wstęp.

Nie tylko dobrze wprowadza w problematykę rozprawy, jej

metodologię i strukturę, ale także starannie i kompetentnie

przedstawia aktualny stan badań nad filozofią Leibniza. Świadczy

to nie tylko o dużej wiedzy i erudycji Autora, ale także o jego

wysokim poziomie świadomości metodologicznej, co stanowi wielką

zaletę recenzowanej rozprawy. Jeśli chodzi o literaturę

przedmiotu to trochę razi korzystanie w odniesieniu do dziejów

filozofii w średniowieczu z prac Legowicza i Kuksewicza,

wydanych w latach 70. XX wieku. Dobre jest Zakończenie, choć za

bardzo – moim zdaniem – powtarza Wstęp (w odniesieniu do

omówienia zawartości poszczególnych rozdziałów), ale za to

perspektywy badawcze są sformułowane naprawdę interesująco.

Trochę szwankuje sama redakcja (np. spis treści bez numerów stron

oraz kilka Zakończeń, „pogubiły się” przypisy, np. 41 i 42 na s.

26), aczkolwiek nie jest to jakoś specjalnie rażące i łatwe do

skorygowania podczas przygotowywania pracy do druku, gdyż

uważam, że rozprawa powinna być bezwarunkowo opublikowana.

Głównym novum pracy jest – o czym już wspomniano – teza o

zasadniczej zgodności podglądów Leibniza zawartych w Hypothesis

Phisica Nova i Monadologii. W obydwu dziełach mgr Adam Skowron

wyodrębnił – o czym także już wspomniano – analogiczną strukturę

teorii: substancja podstawowa, podstawowe zjawisko oraz główne
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prawo. W przypadku Hypothesis Phisica Nova podstawową substancją

jest eter, z którego powstają pęcherzyki (bullae), będące

tworzywem całej rzeczywistości. Przekształcenia w eterze

dokonują się pod wpływem światła utożsamionego z ruchem. Zasadą

samych tych zmian jest prawo connatus – zinterpretowane przez

Leibniza w duchu mechanicystycznym. Autor znajduje w dziele

Leibniza zdanie lapidarnie streszczające jego ujęcie: „eter

wnikający (…) przedostaje się do środka wszystkiego i jest

przechwytywany w pęcherzykach dzięki connatus” (s. 81 ). W

Monadologii substancją podstawową była tytułowa monada,

podstawowym zjawiskiem – proces percepcji, dążenia i apercepcji,

natomiast prawem głównym jest słynna harmonia przedustawna.

Różnice, jakie występują pomiędzy obydwiema teoriami

Leibniza wynikają, zdaniem mgra Adama Skowrona, z oparcia ich na

różnych paradygmatach. Teoria wyłożona w Hypothesis Phisica Nova

stanowi, jak pisze Autor, quasi-materializm, natomiast

monadologia jest koncepcją ściśle idealistyczną. Podkreśla przy

tym, że obie koncepcje są spójne, a większość różnic wynika z

odmienności wspomnianych paradygamatów. Podsumowując swoje

ustalenia Autor stwierdza, że monadologia Leibiza jest

metafizycznym przekładem jego kosmologii. Łączy je ponadto

uniwersalizm, rozumiany jako ambicja wyjaśnienia, za pomocą

opracowanej teorii, właściwie całej rzeczywistości, na którą

składa się tak sfera fizyczna jak i psychiczna. W kontekście

swojej tezy mgr Adam Skowron omawia i wyjaśnia szereg

kontrowersji, związanych z filozofią Leibniza: problem

interpretacji zjawisk i rozumienie prawa, a także zagadnienie

Boga, jako pierwszej przyczyny (opozycja pomiędzy deizmem i

teizmem) oraz opozycję pomiędzy determinizmem i indeterminizmem

w interpretowaniu filozofii Leibniza. Autor sytuuje w tym

zakresie poglądy Leibniza w obrębie kompatybilizmu i

interesująco to uzasadnia, choć osobiście wydaje mi się, że

determinizm jest bardziej spójny z Leinizowską ontologią, a
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kompatybilizm stanowi w nim pewną niekonsekwencję. Jest to –

oczywiście – temat do dyskusji.

W związku z rozprawą nasuwają się i inne pytania. Pierwsze

z nich dotyczy różnic (lub ich braku) pomiędzy ontologią i

metafizyką. Mgr Adam Skowron zalicza monadologię Leibnitza do

metafizyki tymczasem zazwyczaj uważa się ją za system

ontologiczny. Interesujące zatem byłoby poznanie stanowiska

Autora w tej sprawie, a więc po pierwsze, czy odróżnia on

metafizykę od ontologii, a jeśli tak, to jak? I po drugie, jeśli

je odróżnia, to jakie racje skłoniły go do uznania monadologii

za metafizykę? Druga kwestia dotyczy materializmu, idealizmu i

realizmu. Autor rozpatruje ujęcia Leibniza w opozycji

materializm – idealizm i zalicza teorię z Hypothesis Phisica

Nova do materializmu (lub quasi-materializmu) natomiast

monadologię do idealizmu. Są to zapewne słuszne kwalifikacje,

jednakże warto w tym kontekście zapytać, czym jest dla Autora

materializm, czym zaś idealizm oraz czym się różnią i jaki jest

stosunek jednego i drugiego do realizmu?

Sformułowane wyżej pytania, a także przedstawione uwagi

nie deprecjonują w najmniejszym stopniu ustaleń mgra Adama

Skowrona dotyczących filozofii Leibniza - stanowią jedynie

udział w dyskusji, do której skłania wykonane przez niego

opracowanie. Fakt ten, zresztą, należy także zaliczyć do zalet

recenzowanej rozprawy. Podsumowując ocenę trzeba stwierdzić, że

Autor wykazał się wybitną znajomością nie tylko tytułowych dzieł

Leibniza, nie tylko filozofii niemieckiego multinaukowca, ale

także problematyki przez niego podejmowanej w obrębie całej

historii filozofii. Autor – wbrew wielu opiniom na temat

twórczości Leibniza – wykazuje jej zasadniczą spójność, co

stanowi wyraźnie o naukotwórczym novum jego pracy. Wszystko to

wskazuje na dużą sprawność filozoficznego myślenia. Koniecznie

trzeba dodać, że mgr Adam Skowron dysponuje także dobrym

warsztatem historyka filozofii, świetnym oczytaniem tak w
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literaturze polskiej jak i obcojęzycznej (angielskiej,

niemieckiej i francuskiej), umiejętnością przejrzystego

organizowania wykładanego materiału i klarownością przekazu. To

ostatnie chcę szczególnie podkreślić, gdyż filozofia Leibniza

nie należy do łatwych. W tej sprawie znakomitym pomysłem

dydaktycznym są tabele i zastawienia, które niezwykle

syntetycznie, ale i klarownie porządkują przedstawiany w

rozprawie materiał.

W związku z powyższym nie mam wątpliwości, że recenzowana

rozprawa doktorska mgra Adama Skowrona, zatytułowana Fizyka i

metafizyka w wybranych pismach Leibniza. Analiza porównawcza

„Hypothesis Phisica Nova” i „Monadologii”, napisana pod

kierunkiem dra hab. Janusza Sytnik-Czetwertyńskiego, spełnia

ustawowe wymogi, przewidziane dla rozpraw doktorskich, i wobec

tego wnoszę o dopuszczenie jej Autora do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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